
Pag. 1Prov. n.  1774 del 15/07/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Sport, Giovani e Terzo Settore

Classificazione: I 07 - 20240000026

Arezzo, il 15/07/2024

Provvedimento n.  1774

OGGETTO  : CONCESSIONE  IN  USO  TEMPORANEO  DELLE  PALESTRE
COMUNALI,  SCOLASTICHE  E  CAMPI  DI  CALCIO  -
STAGIONE  SPORTIVA  2024/2025.  APPROVAZIONE
GRADUATORIA PROVVISORIA

Il Direttore

Richiamato il  vigente  Regolamento  per  la  gestione  e  l’uso  degli  impianti  sportivi  comunali
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 31/03/2022;

Visti gli art.li 5 “Destinatari della concessione in uso”, 6 “Procedura per la concessione in uso” e
7 “Palestre scolastiche del Regolamento per la gestione e l’uso degli impianti sportivi comunali,
che disciplinano i criteri per la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione
diretta;

Visto che, in conformità con le previsioni del Regolamento, è stato redatto l'Avviso pubblico per
la concessione in uso degli impianti sportivi comunali a gestione diretta, che è stato approvato
con provvedimento n. 1352 del 6/6/2024 modificato con provvedimento n. 1386/2024;

Atteso  che entro il sopraindicato termine di scadenza  sono state presentate n. 63 domande, di
seguito elencate:

N° ASSOCIAZIONE
RICHIEDENTE

Id N° Prot. ADULTI/
UNDER

IMPIANTO RICHIESTO

1 A.S.D. BASKET ARETINA 5296 92776 UNDER 
Palazzetto San Lorentino - palestra piano terra, via
della Palestra, Arezzo 

2 ASD UNDERGROUND 5283 91606 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra piano terra, via
della Palestra, Arezzo 

3
A.S.D. GINNASTICA 
PETRARCA

5265 90765 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra piano terra, via
della Palestra, Arezzo 

4
A.S.D. GINNASTICA 
PETRARCA

5264 90741 UNDER 
Palazzetto San Lorentino - palestra piano terra, via
della Palestra, Arezzo 

5 SPARTAN VOLLEY 5227 86667 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra piano terra, via
della Palestra, Arezzo 

6 A.S.D. GINNASTICA 5263 90690 UNDER Palazzetto San Lorentino - palestra 1 piano primo, 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1774 del 15/07/2024

PETRARCA via della Palestra, Arezzo 

7 ZEN SHIN CLUB 5230 86706 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra 1 piano primo, 
via della Palestra, Arezzo

8 ZEN SHIN CLUB 5222 86655 UNDER 
Palazzetto San Lorentino - palestra 1 piano primo, 
via della Palestra, Arezzo 

9 RAMANANDA YOGA 5209 83977 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra 2 piano 
SECONDO, via della Palestra, Arezzo 

10 A.S.D. BOXE NICCHI 5253 90041 ADULTI
Palazzetto San Lorentino - palestra BOXE , via 
della Palestra, Arezzo 

11 A.S.D. BOXE NICCHI 5252 90018 UNDER 
Palazzetto San Lorentino - palestra BOXE , via 
della Palestra, Arezzo 

12 CLUB AREZZO ASD 5278 91493 ADULTI Palazzetto di Maccagnolo, via J. Cook, Arezzo 

13 CLUB AREZZO ASD 5277 91482 UNDER Palazzetto di Maccagnolo, via J. Cook, Arezzo 

14 SPARTAN VOLLEY 5228 86668 ADULTI Palazzetto di Maccagnolo, via J. Cook, Arezzo

15 ARNO VOLLEY 5243 89301 ADULTI Palazzetto di Maccagnolo, via J. Cook, Arezzo 

16 JUDO OK 5258 90319 ADULTI
PALESTRA PRATANTICO- LOC. Pratantico, 
Loc. Chiesa n. 32

17 JUDO OK 5257 90319 UNDER 
PALESTRA PRATANTICO- LOC. Pratantico, 
Loc. Chiesa n. 32

18
ASD GINNASTICANDO 
AICS

5232 87448 ADULTI
PALESTRA PRATANTICO- LOC. Pratantico, 
Loc. Chiesa n. 32

19 IUS PALLAVOLO 5201 92728 ADULTI PALESTRA PALAZZO DEL PERO

20 GINNASTICA FALCIAI ASD 5284 91716 UNDER 
Palestra Scuola Media “F. Severi”- via Alfieri, 
Arezzo

21 UNDERGROUND A.S.D. 5282 91597 ADULTI
Palestra Scuola Media “F. Severi”- via Alfieri, 
Arezzo

22 AR.IA AREZZO 5242 88902 ADULTI
Palestra Scuola Media “F. Severi”- via Alfieri, 
Arezzo

23 AR.IA AREZZO 5241 88901 UNDER 
Palestra Scuola Media “F. Severi”- via Alfieri, 
Arezzo 

24
SCUOLA CICLISMO 
AREZZO

5292 92235 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “A. Curina”- via 
Alfieri, Arezzo 

25 GINNASTICA FALCIAI ASD 5285 91717 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “A. Curina”- via 
Alfieri, Arezzo 

26 UISP 5269 90943
ADULTI/
AFA

PALESTRA scuola media FOSSOMBRONI

27 ARNO VOLLEY 5246 89366 ADULTI PALESTRA scuola media FOSSOMBRONI

28
ASD PETRARCA 
PALLAMANO

5290 91854 ADULTI
Palestra Scuola Media “G. Vasari”- via Emilia, 
Arezzo 

29
ASD PETRARCA 
PALLAMMANO

5289 91844 UNDER 
Palestra Scuola Media “G. Vasari”- via Emilia, 
Arezzo 

30 HC LIONS 5260 90595 ADULTI
Palestra Scuola Media “G. Vasari”- via Emilia, 
Arezzo 

31 HC LIONS 5259 90590 UNDER 
Palestra Scuola Media “G. Vasari”- via Emilia, 
Arezzo 

32
CENTRO KARATE AREZZO
GAIO CLINIO MECENATE

5287 91719 ADULTI
Palestra Scuola Elementare “Monte Bianco”- via 
Monte Bianco, Arezzo

33
CENTRP KARATE AREZZO
GAIO CLINIO MECENATE

5286 91718 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “Monte Bianco”- via 
Monte Bianco, Arezzo

34 RAMANANDA YOGA 5210 83980 ADULTI Palestra Scuola Elementare “Monte Bianco”- via 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1774 del 15/07/2024

Monte Bianco, Arezzo

35
SCUOLA CICLISMO 
AREZZO

5291 92182 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “Pio Borri”- via 
Sansovino, Arezzo 

36
CENTRO GINNASTICA 
RITIMICO SPORTIVO

5234 88140 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “Pio Borri”- via 
Sansovino, Arezzo 

37
SCUOLA CICLISMO 
AREZZO

5293 92241 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “A. Moro”- via Tricca,
Arezzo 

38 ASD ARANHA 5268 90928 ADULTI
Palestra Scuola Elementare “A. Moro”- via Tricca,
Arezzo

39
KBS KICKBOXING E 
SAVATE

5256 90316 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “A. Moro”- via Tricca,
Arezzo 

40
KBS KICKBOXING E 
SAVATE

5255 90315 ADULTI
Palestra Scuola Elementare “A. Moro”- via Tricca,
Arezzo

41
CENTRO GINNASTICA 
RITIMICO SPORTIVO A.S.D

5235 88155 UNDER 
Palestra Scuola Elementare “A. Moro”- via Tricca,
Arezzo 

42 IUS PALLAVOLO 5304 92748 UNDER 
SCUOLA MEDIA MARGARITONE – VIA 
TRICCA 19, AREZZO

43 CLUB AREZZO ASD 5276 91478 UNDER 
SCUOLA MEDIA MARGARITONE – VIA 
TRICCA 19, AREZZO

44 SPARTAN VOLLEY 5226 86666 ADULTI
SCUOLA MEDIA MARGARITONE – VIA 
TRICCA 19, AREZZO

45 ARNO VOLLEY 5245 89356 ADULTI
SCUOLA MEDIA MARGARITONE – VIA 
TRICCA 19, AREZZO

46 CLUB AREZZO ASD 5280 91514 UNDER 
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

47 GINNASTICA PETRARCA 5262 90658 UNDER 
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

48 UISP 5266 90857
ADULTI- 
CALCIO 
A 5

Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

49 UISP 5233 87953
ADULTI/P
ALLAVO
LO

Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo

50 ARCOBALENO 2,0 5218 86082 ADULTI
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

51
ASD BASEBALL E 
SOFTBALL CLUB AREZZO

5211 83981 UNDER 
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo

52 SPARTAN VOLLEY 5224 86664 ADULTI
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo

53 ARNO VOLLEY 5244 89350 ADULTI
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

54 SILICON VOLLEY 5219 86094 ADULTI
Palestra Istituto Professionale Statale per i Servizi 
“G. Vasari”- via Benedetto Croce, Arezzo 

55
OLMOPONTE SANTA 
FIRMINA

5302 92735 UNDER 
Palestra Scuola Media “IV Novembre”- via F. 
Rismondo, Arezzo 

56
SCUOLA CICLISMO 
AREZZO

5298 92291 UNDER 
Palestra Scuola Media “IV Novembre”- via F. 
Rismondo, Arezzo 

57 CLUB AREZZO ASD 5279 91502 UNDER 
Palestra Scuola Media “IV Novembre”- via F. 
Rismondo, Arezzo 

58 ARCERI DELLA CHIMERA 5272 90945 ADULTI
Palestra Scuola Media “IV Novembre”- via F. 
Rismondo, Arezzo 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1774 del 15/07/2024

59 SPARTAN VOLLEY 5225 86665 ADULTI
Palestra Scuola Media “IV Novembre”- via F. 
Rismondo, Arezzo 

60 IUS PALLAVOLO 5303 91736 UNDER 
SCUOLA ELEMENTARE S. TANI, VIA 
GENERALE BORMIDA 9 AREZZO

61 CLUB AREZZO ASD 5281 91520 UNDER 
SCUOLA ELEMENTARE S. TANI, VIA 
GENERALE BORMIDA 9 AREZZO

62 ARCERI DELLA CHIMERA 5275 91113 ADULTI
SCUOLA ELEMENTARE S. TANI, VIA 
GENERALE BORMIDA 9 AREZZO

63 RAMANANDA YOGA 5212 83984 ADULTI
SCUOLA ELEMENTARE S. TANI, VIA 
GENERALE BORMIDA 9 AREZZO

Dato atto che, ai sensi dell'art. 4 del citato avviso pubblico, le operazioni di valutazione  delle
domande pervenute entro la suddetta scadenza saranno effettuate dal RUP e, qualora pervengano
richieste di più soggetti, che intendano usufruire del medesimo impianto nel medesimo orario,  in
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 6.5 del vigente Regolamento per la gestione e l’uso degli
impianti  sportivi  comunali,  deve essere nominata una Commissione tecnica che provvederà a
assegnare un punteggio alle istanze, sulla base dei criteri definiti nell'Avviso; 

Preso atto  che il  R.U.P.  in data 29/06/2023 alle ore 15,00 presso la sede dell'Ufficio sport,
giovani e terzo settore posto in Arezzo, Piazza S. Domenico n. 4, ha proceduto a verificare le
istanze di partecipazione pervenute come da verbale n. 1 del  5/7/2024 e che all'esito di verifiche
d'ufficio  sul  codice  fiscale  non dichiarato  in  sede  di  istanza,  è  stato  rilevato  che  n.2 società
sportive non hanno codice fiscale, come da verbale del RdP del 10/7/2024:

N°  richiedente INDIRIZZO carenza
1 SILICON VOLLEY Via della Chimera 25, Arezzo Codice fiscale

2 ARNO VOLLEY Villaggio Gattolino 10,
Arezzo

Codice fiscale

Visto  che, in virtù di quanto previsto dall'Avviso, avendo ricevuto più domande per lo stesso
impianto, è stato necessario nominare la Commissione con provvedimento n. 1719 del 9/7/2024;

Visto il verbale della Commissione del 10/7/2024 che ha provveduto a assegnare i punteggi ai
soggetti richiedenti, nei casi di domande pervenute da più soggetti che intendano usufruire del
medesimo impianto nel medesimo orario;

Visti  i punteggi attribuiti dalla Commissione alle  istanze, presentate dalle società sportive che
richiedono di fruire del medesimo impianto nel medesimo orario, in base ai criteri  di priorità
indicati all'art.4 dell'Avviso, come da dettaglio dei punteggi assegnati, allegato A al presente atto;

Rilevato che, dai punteggi assegnati, si determina l'assegnazione della palestra al soggetto primo
classificato,  che  ha  ottenuto  il  maggior  punteggio  sulla  base  dei  criteri  definiti  all'art.  4
dell'Avviso;

Visto: 
- il riepilogo “Dettaglio punteggi assegnati” Allegato A quale parte integrante e sostanziale al
presente atto che descrive il dettaglio degli orari e dei giorni richiesti;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1774 del 15/07/2024

- la “Graduatoria delle richieste di utilizzo delle palestre comunali/scolastiche e dei campi di
calcio  per  la  stagione  sportiva  2023/2024”, Allegato  B parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto, in esito ai punteggi assegnati;

Riscontrata la propria competenza ai sensi della determinazione organizzativa n. 142/2023 con
la  quale  è  stata  confermata  l'istituzione  dell'ufficio  di  media  complessità  denominato  Ufficio
Sport, Giovani e Terzo Settore, con delega alla gestione degli albi del Terzo Settore, ed è stato
assegnato l'incarico di PO di direzione dell'ufficio medesimo;

DETERMINA

-  di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  i  verbali  del  Responsabile  del
procedimento n.1  del 5/7/2024 e del 10/7/2024, agli atti dell'ufficio, relativi alle operazioni di
ammissione  e  valutazione  delle  istanze presentate  in  risposta  all'avviso  pubblico  denominato
“Avviso pubblico per la concessione in uso temporaneo palestre comunali/ scolastiche e campi
di  calcio  stagione  sportiva  2024-2025”,  approvato  con provvedimento  n.  1352 del  6/6/2024
modificato con provvedimento n. 1386/2024;

di  approvare  le  esclusioni  delle  istanze  di  seguito  indicate,  in  quanto  carenti  dei  requisiti  di
partecipazione:

N°  richiedente INDIRIZZO carenza
1 SILICON VOLLEY Via della Chimera 25, Arezzo Codice fiscale

2 ARNO VOLLEY Villaggio Gattolino 10, Arezzo Codice fiscale

- di approvare il verbale della Commissione tecnica n. 1 del 10/7/2024, agli atti dell'ufficio, in cui
sono riepilogati i punteggi attribuiti a ciascuna istanza, sulla base dei criteri indicati nell'avviso
pubblico, per le domande presentate per la medesima palestra e stesso orario;

- di approvare il riepilogo “Dettaglio punteggi assegnati” Allegato A, estratto dal Verbale n. 1
della Commissione, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
- di approvare  “Graduatoria delle richieste di utilizzo delle palestre comunali/scolastiche e
dei  campi  di  calcio  per  la  stagione  sportiva  2024/2025”, Allegato  B parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

- di pubblicare l’esito della presente procedura  nel sito istituzionale per 10 gg;

- di disporre che, come previsto nell'Avviso pubblico, i soggetti che hanno presentato istanza
possano  inviare  ricorso  alla  presente  graduatoria,  nel  termine  massimo  di  10  gg  dalla
pubblicazione della medesima, entro il 25 luglio 2024;

- di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento,  nel  termine  massimo  di  90  gg  dalla
pubblicazione dell'Avviso, verrà approvata la graduatoria definitiva, all'esito del completamento
dei controlli sulle dichiarazioni rese dalle società sportive;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1774 del 15/07/2024

- di dare atto che, come previsto all'art. 5) dell'Avviso, eventuali rinunce a spazi sportivi o fasce
orarie, presentate nel periodo di pubblicazione della graduatoria provvisoria, costituiranno “spazi
residui”,  dopo  l'approvazione  della  graduatoria  definitiva,  gli  spazi  residui  potranno  essere
richiesti  dalle  società  interessate  (aventi  i  requisiti  di  cui  all'art.  2)  mediante  accesso  alla
piattaforma on line e verranno valutate e ammesse in ordine di presentazione della domanda.

Si da atto che un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti
ufficiali del Comune di Arezzo, previa pubblicazione all'Albo Pretorio.

Si informa che contro il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 7.8.90
n°241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana nei  termini  di  30  giorni
secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. N°104/2010.

    Il Direttore dell'Ufficio
Dott.ssa Paola Buoncompagni

Il presente provvedimento risulta così assegnato:
- Ufficio Emittente
- Segreteria Generale
- sito istituzionale/ amministrazione trasparente

PB/

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


